Dignum est, illustrissima princeps, mater et domina mea, non solum principibus et dominis, sed quibuscumque quidquid pollicentur bona voluntate servare. Quid dicam de excellentie vestrae prudentia: que sub ioci colore ad aliquem mei fructum sibi denotandum me astringit atque obligat. Sed quia in hoc mihi videtur excellentiae vestrae fore gratum a me intelligere et videre quo modo, qua via, qua industria ad facienda capitola aut aliquam strictam cum aliquo principe intelligentiam me accommodare sciam; desideriiis et voluntati vestrae quemadmodum me decet obtem-

¹⁷ ASMi, *Potenze Sovrane*, b. 1462, doc. 165. Per una trascrizione cfr. M. Ferrari, I. Lazzarini, F. Piseri, *Autografie dell'età minore*, cit., p. 155.

¹⁸ Cfr. F.M. Vaglianti, *Galeazzo Maria Sforza*, in DBI, cit.

¹⁹ Per meglio osservare questo passaggio rimando all'antologia documentaria dedicata a Galeazzo Maria in M. Ferrari, I. Lazzarini, F. Piseri, *Autografie dell'età minore*, cit.

perare deliberavi. Non mirabitur autem excellentia vestra si capitula quae supra nominavi hic non extendam, solum enim hoc dixisse volui, ut viderem si voluntas vestra hec erat, et si excellentiae vestrae verba bene assumpsi, quamvis sciam meo debili ingenio verba ab illustrissima et ornatissima dominatione vestra dicta non me ressumere posse, cui filius et servitor me recommitto et pro fructu quem hoc modo sua humanitate et clementia me recipere facit infinitas gratias habeo.

Mediolani, die xxviii novembris mccccclx.

Eiusdem illustrissime dominationis vestre filius et servito[r] Galeaz Maria²⁰.

Dalla trascrizione possiamo facilmente individuare le differenze formali rispetto a una comune lettera cancelleresca. La più significativa è l'*inscriptio* al vocativo, non al dativo, e il posizionamento di questa nella *narratio* e non in apertura. Questo uso è comune nelle epistole umanistiche. L'*infrascriptio*, invece, è quella tipica cancelleresca. Lettere di questo genere, nel *corpus* delle lettere di Galeazzo Maria giunte sino a noi, sono rare ed eccezionali per il loro contenuto e struttura formale.

I maestri dei giovani Sforza, quindi, insegnavano ai loro allievi un modello epistolografico diverso da quello sviluppato dalla cultura umanistica a partire dal tardo XIV secolo. Come il Petrarca, cancelliere dei Visconti prima dell'istituzione del Ducato²¹, molti altri umanisti durante il XV secolo erano impiegati nelle cancellerie degli Stati e conoscevano lo *stylus*, anche se adottavano un diverso modello per lo scambio epistolare privato. Lo stesso maestro di Galeazzo Maria e Ippolita Maria (1445-1488)²², Baldo Martorelli (1420/27-1475)²³, che scrisse per loro una grammatica latina²⁴, seguì a Napoli l'allieva, sposa di Alfonso d'Aragona, in qualità di segretario.